
令和７年４月号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度のスタート 新しい出会いに感謝 

館 長  古川 誠一 

早春の候、皆様におかれましてはご清祥のこととお喜び申し上げます。前任の天野館長にかわり

まして着任しました古川誠一と申します。どうぞ宜しくお願いいたします。 

日頃より、個人や各サークル等による学習活動や体験活動、図書室利用などを通して、自らの生

活の充実や仲間づくり、絆を深めるための場として公民館をご活用頂き、有難うございます。地域

の皆様にとって「つどい、学び、つなぐ」場となるよう、新たな主催行事なども計画しております。 

昨年に引き続き、「地域の皆様に寄り添う居場所づくり」「笑顔あふれる楽しい公民館」を目指

して、職員一同努力してまいります。今後ともご支援ご協力をいただきますようお願いいたします。 

皆様のご来館をお待ちしております。 

 

≪お知らせ≫ 

 本年度は、事務室４名、図書室５名、清掃・夜間管理４名の計１３名で運営していきます。引き

続き、どうぞ宜しくお願いいたします。 

≪４月の主な行事予定≫   

 

≪主催事業の報告≫   地域で守る！防災体験 

講師 千葉市防災普及センター  開催日 ３月 1 日（土） 

内容 当日は、千葉市防災普及センターの方の指導の下、地震

体験、消火器取扱い体験、煙体験、てんぷら油の発火実験、ロープ結索等を学びまし

た。参加者からは「実際に体験することにより、とてもリアルに感じられた。ためにな

る事をたくさん覚えられ、かつ楽しかった。」「地震体験をはじめおよそ良かった。」

「良かったのはロープワーク。」等の感想が聞かれました。 

日 曜日 予 定 日 曜日 予 定 

１ 火 
抽選予約受付（７月分）～７日 

移動交番 1４:00～1５:30 
１７ 木 

図書室休室日（第３木曜日） 

８ 火 
抽選結果掲示（受付窓口）000. 

２３ 水 
主催事業 コーヒー講座 

～おいしいお菓子とともに～ 

９ 水 
先着予約受付 

9:30（窓口） 10:00（WEB） 
２５ 金 

移動交番 1４:00～1５:30 

幕張西公民館だより 

 
 



【予定されている講座・事業】★詳しい日時や募集要項等は月ごとにお知らせします。 

【家庭教育】 

心が育つ絵本との出会い 

（０歳～１歳）（１歳～３歳） 

 

【少年教育】 

親子陶芸教室（３コース） 

親子科学教室（まるちゃん先生の化石講座） 

科学教室①②（サイエンス×キッチン） 

（レゴのロボットセンサーを使いこなそう） 

工作教室（自分だけの風鈴を作ろう） 

ぱくぱくキッチンクラブ①② 

指編みマフラーを作ろう 

【高齢者教育】 

シニア向けスマートフォン活用講座①②③ 

明るい未来のための生涯設計セミナー 

【成人教育】 

陶芸入門教室（２コース） 

コーヒー講座 

そば打ち体験 

大人のアート 

（秋のフレーム 曲げわっぱを作ろう 冬の貼り絵） 

知的障害疑似体験講座 

初心者のためのパワーポイント 

歴史講座 

テレビの防災報道 

心と体を整えるヨガ 

【その他】 

幕張西小学校 幕張南小学校 児童作品展 

幕張西中学校 生徒作品展 

ウェーブコンサート  津軽三味線と民謡 

落語を楽しもう    文化祭 

≪４月・５月に募集する講座≫ 

 
『コーヒー講座 ～おいしいお菓子とともに～』 
日 時  ４月２３日（水） １０時から１２時まで 

 定 員  １５人 

場 所  幕張西公民館 講堂 

 持ち物  特になし 

 費 用  ６００円 

 申込方法  ４月２日（水）から１１日（金）まで 窓口・電話・ホームページにて 

『陶芸入門教室』 
期 日  月曜日コース ５月２６日、６月２日、９日 

     木曜日コース ５月２２日、２９日、６月５日 

時 間  各コース １０時から１２時まで 

 定 員  各コース １２人 

場 所  幕張西公民館 陶芸室 

 持ち物  エプロン 

 費 用  １，０００円 

 申込方法  ５月２日（金）から９日（金）まで 窓口・電話・ホームページにて 
 

※ 応募者多数の場合は抽選となります。結果は申込者全員にお知らせします。 

 電 話 ０４３－２７２－２７３３（９時～１７時） 

≪公民館図書室より≫ 新年度がスタートしました。本年度も図書室を宜しくお願いします 

① 4 月の企画展示 「春の本」特集 

皆さま、お元気でお過ごしでしょうか。進学、進級、就職など新たな生活がスタートした方もいら

っしゃると思います。そのような忙しい中ですが、早く落ち着いて過ごせるとよいですね。そこで図

書室では 4 月の企画展示として先月に引き続き「新生活応援の本」特集を行います。新生活に役立

つような本を集めましたので、ぜひご利用ください。 

②  新しく購入した図書のご案内  

「おしゃれな通園・通学アイテム」 朝日新聞出版編 朝日出版 2024．12 月刊 

入園・入学の新生活のスタートに作ってあげたいおしゃれなアイテムを紹介。基本の 3 点セット(レ

ッスンバッグ・体操着入れ・シューズケース)、ランチのセット等の作り方を収録しています。 

 

 

 

講座名、講座内容等

変更する可能性が

あります。 

あります。 


